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Redakcya uprasza Prenumeratorów na 
prowincyi mieszka iącyc/i , aby dla uniknię
cia przerwy w odbieraniu Monitora , wcze
śnie na kwartał drugi prenumerować raczy
li.—  Plan tego pisma pozostaie -tenże sam 
saki był dotąd, z tą iednak odmiana, i/. 
Redakcya, czyniąc zadosyć mr.ogiem życze
niom, umieszczać będzie rozporządzenia 
Rządowe, w miarę iak na to zezwolenia 
Władz publicznych pozyskać będzie mogła. 
Aby iednak przez to, mieysce przeznaczo
ne dla wiadomości politycznych i literackich, 
uszczuplone nie było , będą w miarę po 
trzeby, przyłączane dodatki i do Numerów 
Wtorkowych.

Cena Prenumeraty pozostaie tai sama: 
z pocztą Zip. 9, bez poczty Zip. 6.

W Warszawie można prenumerować: 1.) 
W  Kantorze głównym, na Krakowskiem 
Przedmieściu, w nowym domu Towarzy
stwa Przyiaciół Nauk. 2.) W Sklepie Cie
chanowskiego naprzeciw kolumny Zygmun- 
*a* 3.) W Sklepie Mioduszewskiego na rogu 
ulicy Długiey i Miodowej. Ą.) W Sklepie 
Ciechanowskiego przy ulicy Dlugiey obok 
Hotelu Niemieckiego.

Za umieszczenie doniasień prywatnych 
płaci się po groszy pięć od wiersza.

w a r s z a w a .

K O M M I S S  Y A  R Z Ą D O W A  

t r y  znań Religijnych i  Oświecenia 
Publicznego.

Poruczony maiąc sobie wysoki obowią
zek przez wychowanie publiczne sposobie
nia kraiowi użytecznych Obywateli , i do 
wszelkiego rodzaiu usługi publiczney uzda
tnionych Urzędników, przekonana iź tych 
naypierwszym i nayistotmeyszym przy
lo t e m  iest usposobienie moralne, to iest: 
prawe ^  strcu założone zasady, nabyte 
ciągle wczasie lat młodyeh nieskażytelnem 
postępowaniem cnotliwe nałogi i grunto
wne cnot 1 obyczajów prawidła, zaręczone 
Bogoboynością z którey wypływa szanowa-» 
nie szczere wszelkich Boskich i Ludzkich 
Uitaw 1 przykładne posłuszeństwo Prawom 
i wyzszey władzy, bez czego Nauki i nay- 
wyzsze w nich osiągnione zdolności nie- 
tylko nieuiytecznemi ale szkodliwemi 6ta- 
»a się narzędziami, osądziła za obowiązek 
naypilnieyszą zwrócic\ baczność, na mo
ralne wychodzącey z pod Jey starań. mło
dzieży usposobienie, dowiedzione stale 
dobremi w ciągu pobieranych Nauk postęp
kami , któremiby powzięte o Niey nadzie
je , 1 wydadź się maiące iey publiczne 
zaświadczenia usprawiedliwione były, i 
italy się niezawodną przyszłey iey w obra
nym zawodzie użyteczności rękoymią. —

Po wysłuchaniu zatem wniosków Kuratora 
Jeneralnego Instytutów Naukowych stano
wi co następuie:

Artykuł I. Żaden Uczeń Królewsko 
Warszawskiego Uniwersytetu iakiego bądź 
Wydziału , niebędzie mógł bydź odtąd na 
rok następny zapisanym, ani uzyskać matry- 
kuły, dopóki niezłoży Dziekanowi wła
ściwego Wydziału, a następnie Rektorowi 
Uniwersytetu świadectwa Inspektora Jene- 
raWiego, iako wciągu całego roku sprawował 
się ulegle, obyczaynie i zgodnie z wszelkiemi 
ustawami Uniwersyteckiemi.—  Uczeń ma- 
iący sobie odmowionćm udzielenie tako
wego świadectwa; może uczynić na piśmie 
przełożenie do Kuratora Jeneralnego In
stytutów Naukowych, który po wysłucha
niu Rapportu Inspektora Jeneralnego, ino- 
cen będzie w miarę uznania przez siebie 
ważności powodów, ku uniewinnieniu przez 
podawcę przyłączonych, polecić wydanie 
mu świadectwa.

Artykuł. II. Uczeń ukończywszy lata 
przepisane na całkowity Kurs Wydziału do 
którego należy, wtedy dopiero do exami- 
nu całokursowego będzie mógł bydź przy
puszczonym , gdy podobnież złoży świa
dectwo z roku ostatniego , w którćm nadto 
wyrażonem będzie; iz doszedł rzeczywiście 
Stopnia doyrzatości w Nauce Obyczajów, ia- 
kićy się po przyszłym magistrze słusznie 
wymaga.

Kandydatowi do Examinu całokursowego, 
któremuby Inspektor Jeneralny odmówił 
zwyż wspomnionego świadectwa, wolno 
będzie odwołać się _na piśmie do Kuratora 
Jeneralnego Instytutów Naukowycli, a na
stępnie i do sainéy Kommissyi Rządowćy, 
która ostatecznie rzecz rostrzygnie.

Artykuł III. Każdy Uczeń Uniwersyte
tu wcześnie będzie ostrzeżony przez Inspe
ktorów , a następnie przez Inspektora Jlne- 
go o upatrywanych w Nim wadach i uchy
bieniach , które wczasie maią sprowadzić 
dla niego odmówienie świadectwa , o któ
rćm w pop rzedzaiacych Artykułach.

Wiadomość o takowych ostrzeganiach, 
zapisywaną będzie w osobnćy książce i U- 
czniowi okazywaną.

Artykuł IV. W Patentach na magistrów 
ma bydź obok wzmianki o postępie w Nau
kach, wyraiony oraz stopień obyczayności i 
uległości wszelkim ustawom Uniwersytec
kim.

Patenta wspomnione, oprócz zwyczay- 
nych podpisów , opatrywanemi będą podpi
sem Inspektora Jeneralnego.

Artykuł V. Młodzieniec z Zagraniczney 
lub domowóy Edukacyi do Uniwersytetu 
przybywaiacy, złożyć będzie obowiązany 
wiarogodne świadectwo sprawowania się

swoiego co do moralności i obyczaiów. 
Świadectwa takowe w razie .potrzeby roz
poznawane i sprawdzane będą przez wła
dzę Dozorczą.

Artykuł VI. Ubiegaiąry się o stopień 
Doktora nie będzie mógł bydź przypuszczo
nym do Examinu, do póki niezło?,y mię
dzy innemi, na ręce Dziekana, świadectwu 
przyzwoitey władzy z moralnego sprawo« 
wania się wczasie na praktykę § 164. We» 
wnętrznego urządzenia Uniwersytetu prze
pisanym.

Artykuł VII. Czuwanie nad ścisłóm za
chowaniem przepisów ninieyszćm rozporzą
dzeniem obiętych , porucza się z ufnością 
znanćy Rektora gorliwości , który ogłosić 
ie publicznie po wszystkich Wydziałach 
zleci Dziekanom , a odebrać się maiące od 
Nich na piśmie rapporta o dopełnieniu 
takowego ogłoszenia Kommissyi Rządowćy 
niezwłocznie prześle: Obowiązkiem ró
wnież będzie Rektora czuwać, aby ni
niejsze rozporządzenie, corocznie przed 
rozpoczęciem kursów było ogłaszane.

w Warzawie dnia 19 Grudnia 1823.r.
Minister Prezyduiący 

(podpisano,) Stanisław Grabowski,

Sekretarz Jeneralny 
(podpisano; Rakiety.

— Dnia 8 b- m, odbyt się seymik powiatu 
Ostrzeszowskiego w Wieruszowie, pod laską 
JW. Stanisława Mieleckiego, który większo
ścią głosów posłem na Seym obrany zo
stał.

z -ŁOMŻY 6 Marca.

W  dniu 4 b. 111. stosownie do Listu 
zw ołu iącego, przez J. O. Xcia Namie
stnika Królewskiego dnia i 3 Grudnia 
r. z. wydanego, od był się tu w przy
zwoitym porządku Seymik Szlachecki 
Powiatu Ł o m żyń sk ie g o , pod przewod
nictwem JW. Aloizego Rowlckiego b y łe 
go Radzey Prefektury.—  Assessorami 
tego Seymiku byli JWWni Wiktor Rem• 
bieliński Prezes Tryl). Łom: i Józef W y sz
kowski były  Chorąży Wizki —  a Ser 
kretarzem JW. Stanisław Kotowski D z ie 
dzic Dóbr D obrzyiałow a.—  Na Człon
ków zaś Rady Obywatelskiey Wdztwa 
Augustowskiego wybrani zostali; JWni 
Antoni i Prosper Radziszewscy.

z PŁO CK A 7 Marca.
Stosownie do Listu zwołuiąrego JO. 

Xcia Namiestnika Kiólcwskiego z d. i 3 
Stycznia r. b., pod laską Marszałka Ja
cka Kuklińskiego , Professora Szkół W o
jewódzkich , odbyło się w dniu 19 L u 
tego r. b. Zgromadzenie Gminne Mia-



sta Ił !ocka, zwołane celem obrania ie- 
dnego Członka do Rady Woiewódzkiey, 
Assesśorami byli X- Staszkiewicz K a 
nonik Katedralny i Kaietan Mory kom

go mieysca z obu stron osoby , prze
znaczone do trzymania wieńców nad 
Ich Głowami. Zaczął się ślub, podług 
przepisów obrządku Kościoła Wschód*

—  i o 4  —

Rektor S zk ó ł W oiew ódzkicb , Sekreta- niego, wj czasie; którego po Ewangelii 
rzem August Zaleś z ezy ński Radny U rzę- w jekteniiach wymieniono: Prawowier- 
du Municypalnego. —  Członkiem Rady nego Wielkiego Xiążęcia Jegomościt Mi-
Woiewódzkiey, znaczną większością kre- chała .Pawłowicza i Małżonkę Jego , Pra
sek obrany został Ignacy Jo ze/on icz I — - m ,!k n  Jrrmoió Hele- 

Patron Trybunału Wohswództwa Płoc-

kiegó.

z PETERSBURGA 9 ( 1 2 )  Lutego.

( Oto iest Obrząd uroczysty zaślubin

wo wierną Wielką Xięznę Jeyniość Hele 
nę Pawłownę. Po skończeniu tego D u
chownego obrzędu, W ysocy Zaślubieni 
składali podziękowanie Nayiaśnieyszym 
Cesarzowym Ichmość i powrócili na swo- 
le mieysce. Potem zaczęły się modły

JJ • CC. IV IV . IV. Xigcia M  i c h  a ł a  dziękczynne, w czasie których śpiewane 
i IV. Xney H e l e n y , przytoczony  było T E  D E U M  Laudarnus. Za da-
w JVrze it o naszego pisma.)

Zrana o godzinie 8mey, pięć wystrza-

nym sygnałem , zaczęły się wystrzały 
działowe, iox razy. Po skończonem

łów  działowych, z twierdzy Petersburg- nabożeństw ie, Członkowie Nayświętsze- 
skićy, obwieściło miastu całem u, że się § °  Synodu i dalsze znakomitsze D u 
dnią dzisieyszego odprawi uroczystość I chowienstwo składali Nayiaśnieyszym 
zaślubin Ich Wysokości. W skutku ro- Cesarzowym Ichmość powinszowanie 
zesłanych uw iadom ień, o godzinie n te y  Z Cerkw i Nayiaśnieysze Cesarzowe z

* 0  I . L .  C  ____ * 1 1 __ /■’ ____ ___ 1. . .  .  .f’t r  i ' i r »  l i i l n n

z ca-
łą familią Cesarską raczyły się udać do 
wewnętrznych apartamentów Cesarza Je

1 dalsze znakomitsze | gomośii. Wysoka Zaręczona Oblubie
nica miała na głowie K o r o n ę , a po 
skończonym ślubie włożyła na wierzch 
sukien płaszcz karm azynow y, podszyty

który niosło
4rech Kamerherów, a koniec Marszałek 
Dworu. Z  apartamentów wewnętrznych 
Jego Cesarskiey Mości udał się orszak

przed południem zjechali się do pałacu 
zimowego członkowie Nay świętszego Rzą 
dzącego Synodu 
Duchowieństwo, wszyscy Urzędnicy Dwo 
ru i inne znakomitsze osoby płci obo- 
ićy, takoż Officerowie gwardyi i innycl 
pułków. Damy były w ubiorach R u 
skich, a Kawalerowie w ubiorach galo
wych

Członkowie Rady, pierwsi Urzędnicy
Dworu i Marszałkowie D w oru, zebrali Pr^ z  wielkie sale do apartamentów we-

się do Cerkwi dla znaydowania się na 
obrzędzie zaślubin , przed przybyciem

wnętrznych Nayiaśnieyszey Cesarzowey 
Jeymości Maryi Fedoro wny, w porządku

Osób Nayiaśnieyszey Familii; Freyley- następuiącym: 
ny Nayiaśnieyszycli Cesarzowych w po- *) iuryerow ie  Dworu i Furyerowie 
koiu  karm azyn ow ym , a Kawalerowie pokoiowi Ich Cesarskich Wysokości. 
Dworu w gobelinowym ; osoby wstęp 2) Wiehii Mistrz obizędów i lMistize 

maiące za Kawalergardami i dalsze Da- I °krzedów.

my w  pierwszćy przedsali; Jenerałowie 
i Officerowie gwardyi w  wielkiey s a l i , 
w porządku zw yczaynym ; officerowie 
woyska w ostatnićy przedsali; Urzędni 
cy cywilni w sali białey.

Gdy znayduiące się Damy Stanu, w e 
zwane zostały do ubrania Wysokićy Za- 
ręczoney Oblubienicy, i po ukończeniu

3 ) K am erjunkrow ie, Kamerherowie i 
Kawalerowie Dworu Jego Cesarskiey 
M ości, po parze , młodsi naprzód.

4) Wielcy Urzędnicy D w o ru ,’ po pa
rze , młodsi naprzód-

5) Nayiaśnieysze Cesarzowe , maiąc 
opodal przed sobą Wielkiego Karnerhera.

6) Ich Cesarskie Wysokości , Cesa-

tego obrzędu wyszły z apartamentów I rzew icz, Wielki X ia ie  Jegomość M iko- 
wewnętrznych , wtedy Wielki Mistrz łaJT Pawłowicz i Wielka Xiężna Jey- 
obrzędów uwiadomił o tem Wysokiego I mość Alexandra Fedorowna.
Zaręczonego Młodziana i prowadził Go 7) Ich Cesarskie Wysokości , W y so
do apartamentów Nayiaśnieyszey Cesa- cy Zaślubieni, 
rzowey Jeymości Maryi Fedorowny. Da- Ich Królewskie W ysokości, Xiąże ,
m y Stanu i Damy Dworu Królewsko- Xięzna i Xieiniczka Mary a , Wirtem- 

Wirtembergskiego udały się tymczasem bergscy.
do Cerkwi. ' O) Za nieuii Mistrzyni Dworu i Da-

Nayiaśnieysza Cesarzowa Jeyniość Ma~ my S tan u, Kamerfreyleyny , Ireyleyn y

rya Fedorowna z ich  Cesarskiemi Wy 
sokościami, Cesarzewiczem Jegomościa, 
Wielkim Xięciem Mikołaiem Pawłowi
czem  i Ich Cesarskiemi W ysokościam i, 

Wysokiemi Zaręczonemi , raczyli iśdź 
przez wewnętrzne apartamenta do Nay- 
iaśnieyszego Cesarza Jegomości

U drzwi C e r k w i , Nayiaśnieysze Oso
b y  spotkane zostały przez Duchowień

z

Nayiaśnieyszych Cesarzowych , Damy 
Królewskiego Dworu Wirtembergskiego, 
i Freyleyny Ich Cesarskich W ysokości, 
param i, starsze na przodzie.

Podczas stołu , za krzesłami Nayia 
śnieyszych Cesarzowych stali pierwsi 
Urzędnicy Dworu i Kamerherowie. Gdy 
zaś Nayiasnieyszym Cesarzowym i dal 
szym Osobom wysokim podane zostały

stwo znakom itsze, wtedy z twierdzy krzesła, wtedy służyć zaczęli A ayiaśmey 
Petersburgskiey dany b y ł  sygnał, przez szym Cesarzowym i Ich Cesarskim W y

ai wystrzałów działowych.
Kiedy na początku Mszy Świętey za

sokościom Kamer-Paziowie
Do stołu grała muzyka wokalna 1 in

częto śpiewać: Panie w mocy Tw oieyroi- strumentalna , a podczas wniesionego
weseli się K r ó l, Nayiaśnieysza Cesa- zdrowia strzelano z dział tw ierd zy . 1)
rzowa Marya Fedorowna raczyła wziąć Za zdrowie Ich Cesarskich Mości 5i wy-
W ysokich Zaręczonych za r ę c e , i za- strzałów. 2) Wysokich Zaślubionych, 3i
prowadziła Ich na przygotowane miey- wystrzałów. 3) Całego Cesarskiego Do
see; w tym że rzasie zbliżyły  się do t e - l m u ,  3i wystrzałów. 4) Duchowieństwa

i wszystkich wiernych p od d an ych , 3 i 
wystrzałów. Podczas spełniania tych to
astów odzy wały się trąby i kotły. K u b 
ki podawał Nayiaśnieyszym Cesarzowym 
Wielki Podczaszy, Cesarze wieżowi Jego
mości, Wielkiemu Xiazeciu Mikołaiow*’ 1 t.
Pawłowiczowi i Wielkiey Xieznie J e y 
mości Ale.iandrze Fedorownie i W y so 
kim Zaślubionym, Mistrzowie D w o ru ;  
Xieciu , Xieznie i Xiezniczce Maryi 
Wirtembergskiey , Kamerherowie. Po 
obiedzie Nayiaśnieysze Cesarzowe z ca
łą Nayiaśnieyszą Famihią w tymże p o 
rządku powróciły do pokoiów wewnę
trznych.

Wieczorem b y ł  bal w sali S- Jerzego, 
na który wezwane były  wszystkie zna
komitsze osoby płci oboiey , Ministro
wie cudzoziemscy i wszyscy do Dworu 
wstęp maiący. Przed skończeniem ba
lu Ich Cesarskie W ysokości, Wielki Xia-* 7 c
/.e Mikołay )Pawłowicz z Wielką Xięzną 
Alexandrą Fedorowną raczyli się udać 
do apartamentów Nowo Zaślubionych 
dla przyięcia tam Ich Wysokości. Po
tem Nayiaśnieysze Cesarzowe , poprze
dzone od osób składaiących etat D w o
r u  i towarzyszone oil Wielkiey Mistrzy
n i  i Dam Stanu, odprowadziły N ow o 
Zaślubionych do Ich apartamentów , 
gdzie byli spotkani przez Ich Cesarskie 
W ysokości, Wielkiego Xiąźęcia Mikoła- 
ia Pawłowicza i Wielką Xiężnę A le-  
xandrę Fedorownę. Jch Cesarskie Mo
ści z nowo Zaślubionemi, towarzyszo
ne od Mistrzyń Dworu i Dam Stanu, 
raczyli weyść do wewnętrznych aparta
mentów Nowo Zaślubionych , gdzie się 
znaydowala iedna z Dam Stanu dla ro 
zebrania Wielkićy Xiężny\

Po wszystkich Cerkwiach odprawiło 
się Nabożeństwo i było całodzienne b i
cie wc d z w o n y , co ma trwać i przez 
dwa dm następne; a wieczorami , przez 
wszyskie trzy dni pomienione, miasto 
pędzie oświecone. ( Kur. T.il:) 

z PARYŻA 1 Marca.
Czas wyborów iest także caasem ob- 

awień. Biada tem u , kto iaki usterk 
uczyn ił!  Nieprzemilczy go strona prze
ciwna. Gazeta codzienna ogłosiła dosyć 
ciekawy list PanaKazimierza Perier, kan- 
lydata oppozycyi, do Hrabiego Frochol, 

prefekta dep. Sekwany, pisany dnia 21 
Sierpnia 1810. Okazuie się z niego , że 
w owey epoce Pan Perier nie by łieszcze  
liberalnym.—  Umieszczamy ten list: 

Panie Hrabio F Mam honor złożyć Mu 
proźbę, którą podaię Jego CesarskićyMo- 
ś c i , o pozwolenie utworzenia maioratu 
baronowskiego z mocą zostawienia go 
potom kom  moim. Racz Mości Hrabio, 
dać swoie zdanie o proźbie moiey i o- 
desłać ią do wyższey władzy.

Doznawszy kilkakrotnie życzliwości 
Jego w wezwaniu mey żony aby tow a
rzyszyła N. Cesarzowey, spodziewam się, 
i.e i w tćy okoliczności zechcesz mi bydą 
przychylnym. Racz przyiąó wyznanie 
moiey wdzięczności i uszanowania.

Kazimierz Perier.

—  Donoszą nam z Berlina, że dwór 
tamteyszy przeznaczył Pana Ancillon  
(znakomitego pisarza) na Posła do dwo* 
ru tuteyszego.

—  Xia/e Cambaceres tak mocno został
c

tknięty apoplexy;}, iż zwątpiono o iego 

życiu.



—  1 OJ —

._ Mieszkańcy Pampeluny podarowali
Marszałkowi Laurisłon kosztowną złotą 
szpadę na okazanie mu swego szacunku 
i wdzięczności. Municypalność tego mia
sta, zawsze wierna swoim obowiązkom, 
nie chciała należeć do żadnego czynu 
rew olucyynego, i dla tego oddaliła się z 
miasta podczas zaburzeń re w o lu cy j
nych. Powróciła do niego z chorągwia
mi francuzkiemi i zostawała pod szcze
gólną opieką marszałka Laurisłon , któ
ry umiał zachowac zupełną harmonią 
pomiędzy wojskiem zostaiącćm pod ie- 
go dow ództw em , a mieszkańcami uwol
nionego przez niego miasta.
_ Podług wiadomości z Madrytu pod

dniem i 5 Lutego (udzielonych przez 
Monitora) półwysep zostanie przez 4 
lala obsadzony woyskiem naszem w ilo

ści /jo,ooo.
__ W  okręgu Ploermel (Dep. Coles du 

JSord) obrano markiza Doessiere Depu
towanym. Był tak lubiony i szacowa
ny, iż ślepi i chrom i, nawet śmiertel
nie chorzy udali się pomimo perswa- 
zyi do izby wyborów. Pan Lcingourctu 

umarł na drodze.
—  Dalsze wybory okręgowe idą ciągle 

w tym samym duchu- Z 76 Deputowa
nych nowo ogłoszonych iest 72 Roya- 
listów a 4 liberalnych, to iest: Humana, 
Coudert, D evaux  i Thiard. Z znakomit
szych Royalistów są: Panowie Chabrol de 
Volvic ; V illele , Puymaurin , Jlazire, Jen: 
Dupont, Rarthe-Labaslide. Ogół dotych
czas wybranych a 10, to iest 193 Roya- 
bstów, i 3 Liberalnych. Ci ostatni po- 
c 'eszaią się, źe wybory departamentowe 
w >ęt:ey im sprzyiać będą; lecz dzienni
ki ministeryalne zapewniaią , iż z całe
go składu Izby ( 4ó o D e p .) ledwie 3o
będzie liberalnych. ( Dz. Sp. ).

—  W dzień rozpoczęcia W yborów u- 
mieścił d;tiennik Drapeau blanc nastę- 

puiącą odezwę do wyborców Departa
mentu Sekwany:

W chwili, gdy cala Francya stanowić 
będzie o przeznaczeniu swoiem, gdy wy
bory w ducliu moralności i porządku do
konane zapewnią oyczyznie naszey długie 
lata spokoiu i pomyślności, mniemamy, ze 
iest rzeczą naywiększey wagi, wykazać o- 
P*nii publiczney tych ludzi, którzy cią- 
gły k nuiąc spisek przeciw Tronowi, wal
czą rażeni z naszemi swobodami i tęż samą 
c'zuią nienawiść i dla Konstytucyi i dla 
dostoynego iey twórcy. Znaią, że dare
mne będą ich usiłowania ; zniszczy ie ba
czna straż wierności; lecz wszelkiemi spo
sobami chcą przedłużyć walkę, spodzie- 
waią się gwałtem zastąpić liczbę, śmiało
ścią słabość, a kłamstwem utratę wziętości 
swego stronnictwa. Próżne usiłowania!
poznano się na nich; Francuzi ani ich o- 
łiarami, ani zwiedzcnlf!m; przez nich bydż 
nie chea. '•

Świeża sprawa ( Sauqu.aire .  Soulignć) od
kryła te występne zmowy, wyiaWłła ochy. 
one zbrodnie niektórych, i dała także po- 
*nać występne nadzieie stronnictwa, które 
t)'ch podrzędnych rewolucyonistów wspie
rało. Wyborcy, czytaycie wywody tey pa_ 

nnętney sprawy; odwołuiemy się do wasze
go sumienia , do serc waszych. Jakie
kolwiek macie błędy , iakiekolwiek prze
sądy , znikną przed tym aktem oskarżenia, 

tórego cała siła poltga na przerażającym o- 
giomie dowodów. Czytaycie, a ieżli kochacie 
°yczyznę , ieźh do serc waszych ma przy
t ę p  honor i prawda} wybieraycie pomię

dzy zbrodnią a cnotą, między buntem a 
wiernością, między bezrzadem a Burbona- 
mi. —

W oskarżeniu przez P. Broe Jeneralne- 
go Adwokata, rozwinie się przed wami ta 
oycobóycza zmowa, która na zagładę ska
zała dostoyna Xiąząt naszych rodzinę, na- 
sze ustawy, nasze mężne woysko , wasze 
dzieci, wasz przemysł i maiątki. Nędzni! 
myśleli o naiechaniu naszey piękney Fran- 
cyi przez woyska cudzoziemskie. Te nik
czemne Koryolany, podleysze ieszcze odSpar- 
taków i Mazaniellów, zaostrzyły sztylety, 
i niemi chciały pizeszyć łono Oyczyzny. 
Opatrzność zniszczyła ich zamysły ; ci któ
rych zgubę knowali, stali się narzędziem 
sprawiedliwości boskiey a owocem usiło
wań występnych , iest obrzydzenie całego 
świata, sromotne wygnanie i rozpacz bez 
zgryzot.

Pan de Broe zgromadził wszystkie dowo
dy tych okropnych spisków. Ach ! czemuz 
nie możemy nakłonić wszystkich, którzy 
przykładają się do utworzenia żywiołów 
prawodawczej władzy , aby z mocną chęcią 
oświecenia się i utworzenia w sobie su
miennego zdania, przeczytali ten wywód 
podziwienia godny ; byłby on dla nich po 
chodnią prawiły , tak iak nią byt dla nay- 
wyzszego Sadu i iak nią będzie dla nie- 
zbłaganey potomności.

Tam to : zobaczą ludzi, iednych noszą
cych krwawe rewolucyi godła, drugich o- 
krytych znakami zagranicznego buntu. W 
iednym celu choć z rożnem uczuciem łą
cza się pod zasłoną buntu; poprzedzaią 
ich bezbożne życzenia i odezwy. Jakaż 
iest mowa tych mniemanych wybawicielów 
Oyczyzny? Jeden zapowiada ze wszyscy 
którzy wpływ lakowy maia na ludy, po
winni starać się aby ie skarbonaryzować, a 
w innem mieyscu , przydaie: Systemat to
warzyski tak iest z gruntu zepsuty , ze iedy- 
nym złego lekarstwem iest zupełna Rcwo- 
tucya.

Słyszeliście , wszystkich stronictw wybor
cy ! Chcą Karbcnaryzować ostatnie klassy 
społeczeństwa, to iest wzburzyć ie i zbun
tować przeciw własności , przeciw prze
mysłowi, przeciw tey obmierzłey im arysto- 
k racy i bogatych , która niszczy równość , i 
która niechce pozwolić na wydarcie dzie
dzictwa przodków i owoców pracy swoiey. 
Potrzeba ¿,upełnćy Rewolucyi! Nieszczęśliwi! 
ieszcze więc dla nich nie iest zupełną Łta , co 
nazwaliskach Tronu tysiące ofiar poświęciła; 
nie iest zupełną ta Rewolucya, która była 
przyczyna zabóystwa naylepszego z Królów , 
woyny domowey, śmierci, wygnania i nę
dzy tylu Francuzów , dla którey tyle łez 
i krwi wylano ! O! Jioże czegóż ieszcze do 
iey uzupełnienia potrzeba ! —  W krotce się 
dowiemy.

Odezwę napisano do Hiszpanów; stoją 
w niey te krwawe wyrazy:

„Dozwolcie nieprzyiacielowi, posuwać 
się na przód, dozwolcie mu zaiąć wielką 
przestrzeń krain. Rozwiiaiąc się, osłabnie; 
na wielu mieyscach ranić go będzie mo
żna. Wkrótce pomiędzy woyskiem niezgo
da powstanie , a kiedy nadeydzie godzina, 
cały naród uderzy na nie; święta ziemia 
Iberyi będzie grobem iego, a nieszpory Hi
szpańskie przewyższą nieszpory sycyliyskie !...

Wyborcy! takie to okropne życzenia po
wstały w sercach Francuzów ; taki to krzyk 
wściekłości , odbił się nawet pośród prawo
dawczego zgromadzenia naszego , nawet w 
naszych rewolucyynych dziennikach . Drży
cie ! nieniożecie uwierzyć że nasza oy- 
czyzna tak niewdzięcznych synów wydała. 
Pomniycie, że natura tyle zadziwiaiąca w 
dziełach swoich, ma także swoie potwory.

Wybiła godzina tych nieszporów Hi
szpańskich , lecz oycobóyczy spisek przy

tłumiono w kolebce a wtenczas, gdy hajj 
oczywistsze dowody zewsząd zebrano, gro
bowy znak który przyzywał tę przeraża- 
iącą rocznicę dnia żałoby, stał się znakiem 
zwycięz^wa. Skonała rowolucya blisko słu
pów Alcyda.

Jakieyże władzy używali ci szaleńcy go
towi ponieść śmierć i spustoszenie do 
spokoynych domów waszych ? Czytaycie, 
czytaycie ieszcze!.... iuż to wsktzeszaią 
Napoleona popioły, Już to wywołuią ob
mierzły cień Luwela , to znowu wskazuią 
spólnikom swoim tylko bezsilne cienie i 
piekła na pomoc wzywaią. W  szaleństwie, 
znieważają dostoyne i dobroczynne rodzi
ny monarchów Francyi, Hiszpanii, Neapolu 
i Sardynii, a z bluz nierstwem w ustach 
wołaia: „ Piekło wyzionęło was przeciw
narodom, chwila ieszcze, a wtracim was ww ’ f
iego łono. ”  Bzućmy zasłonę na takie o- 
kropności. Podnieśliśmy ią dla pokazania 
współziomkom czego chronić się maia. 
Uniknęliśmy iednego rozbicia ; strzeżmy się 
znowu narażać bezpieczeństwo monarchii; 
niepowierzaymy iey sprawy ludziom, 
którzy naukami swemi ośmielali spiskowych; 
w nich to ufali bezrozumni! Czegóż bo
wiem dokazaliby gdyby nie mieli nadziei 
pomocy od ludzi, których uważali ia- 
ko swoich wspólników? A może w tenczas 
gdyby się zbrodnia spełniła na zwaliskach 
Francyi, despotyzm i bezrząd, rewolucya i 
i Cesarstwo , woyna domowa i woyna ze
wnętrzna, walczyłyby o krwawe szczątki i 
zniszczyłyby nawet ostatnie ślady pomyśl* 
ności i chwały naszey.

Wyborcy! ieszcze ieden dzień, a Francya 
ocaleie. Zwycięzki oręż żołnierzy »gnębił 
geniusz złego w Hiszpanii, wasze gloso
wanie zniszczy go między nami, a kiedy 
laur zwycięztwa woiowników naszych czo
ło ozdobi, wy przywdzieiecie wieniec o- 
bywatelski który wam wdzięczność całego 
ludu przysądzi.

z L O N D Y N U  37 Lutego.

Podpisy na wystawienie w Szkocyi 
pomnika narodowego na cześć pobytu 
w niey Króla w roku i8 a a ,  idą bardzo 
pomyślnie. Zamieszkali w Petersburgu 
Szkoci przesłali na to (Jaoo Bubli.

—  W  dniu a 5 b. m. mało na targu p y 
tano się o pszenicę, i żądano iedynie 
przedniego ićy gatunku; sprzedawano 
ią podług ostatnich cen targowych. P y 
tano się wiele o ięczmień w naylepszym 
gatunku na słód , podług cen ostatnich, 
targowych. Owies, z powodu niedowo- 
zu, b y ł  cokolwiek droższy. Cena bobu, 
grochu i innych artykułów mało co się 

zmieniła.
—  Anglia liczy teraz w 5a miastach 

63 uprzy wileiowanych od Parlamentu to
warzystw g a zo w y ch ; 5 z nich wyciąga 
gaz z samego oleiu. Prawie wszystkie 
Akcye maią nierównie większą wartość, 
od pierwiastkowćy ilości w kupnego; tak 
np. Akcye towarzystwa w Leeds ze 100 
F. S. podniosły się na a 35.

—  29 Europeyskich stanowisk handlo
wych i dwa w Ameryce południowćy 
( Iiio de Janeiro i Bahia), maią teraz o -  
znaczony kurs swóy w giełdzie londyń- 
skićy.

—  Potęga morska W. Brytanii na m o
rzu Sródziemnćm składa sie teraz z dwóchv
liniowych okrętów o 78 i 80 działach , 
z 5 fregat i 5 brygów woiennych. Okręt 
woienny Jasper w ypłynął z Portsmouth 
do Tunis.
_ W  Gospodzie Lloyds podniosły się

nagrody Assekuracyyne za okręty wy*



sjłane  na morze śródziemne od /p do 
Go Szylingów. Powszechnie mniemani 
żc handel angielski mało straci, albo
wiem Algier niema dostateczney liczby 
woiennycli okrętów zdatnych zaraz do 
służby.

—  Londyńscy Handlarze wełny u łoży
li na posiedzeniu, dnia a5 b. m. poda
nie do Kanclerza Izby Skarbow ej w zg lę 
dem maiącego nastąpić zniżenia cła na 
wełne.

c

—  Do Manchester przybyli Kupcv 
z głębi Kolumbii , po rozmaite towary.

—  Król teraz iest więećy iak kiedy 
zatrudniony; wstaie bardzo rano i pra
wie przez cały dzień pracuie; codzien
nie przybywaią gońce do Windsor z Mi
nisterstwa Spraw wewnętrznych i ze
wnętrznych ; Król niechce w żaden spo
sób aby się w prace Jego obca ręka 
mieszała.

—  Już 4 1 lat upłynęło od ukończenia 
w o yn y  amerykańskićy o niepodległość 
Stanów Zjednoczonych; uderzającą więc 
iest rzeczą, iż w tym roku między 111- 
nemi nas?emi wydatkami znayduie sie 
70,000 funt. sterl. iako wvnagrodzenie 
Amerykańskich roialistów.
( Dla braku mieysca, Obrady Parlamentu 
odkładaią się do przyszłego Numeru.')

2 WIEDNIA 28 Lutego.
1'odlug wieści, ma Arry - Xiąże Franciszek 

Karol (drugi Syn Cesarza) w Salzburgu 
»tale przemieszkiwać : niaią tam iuż rozpo- 
cr.ąc stosowne przygotowania do przyjęcia
leg o  dworu.

Jenerał Porucznik Baron Bianchi (Xiąie 
Casalanza) został pensyonowany, równie 
iak 1 . Ang. Comnk Dowódzca naszey siły 
morskićy ; w mieysce ostatniego mianowa
ny został Amilkar Markiz Paulucci.

z W Ł O C H  29 Lutego.
Podług wiadomości z Florencyi przybył 

tamże dnia 28. lutego Xią£e Car i gna n , i 
został uayuprzeymiey od Wielkiego Xięcia 
przyięty. Nawet i Arcyxiąże Leopold przy
był tamże z Małżonka swoia z Pizy. Po
chlebiają sobie iź w miesiącu Kwietniu N. 
Cesarz Austryacki odwiedzi to miasto,

z ODESS\ 4 Lutego.

Stan zdrowia Reis-Effendego tyle sie 
pogorszył, iź Wielki Sułtan nakazał sw e
mu nadwornemu lekarzowi wyrwać go 
śmierci pod utratą łaski (to znaczy w 
ł urcyi: pod utratą głowy). Na to za- 

powiedzeuie miał się trochę lekarz prze- 
straszyć.' (J. d. Francf)

—  Wielkie uzbroienia przeciwko Gre 
kom wskazuią iż Porta zamyśla o sta 
nowczey kampanii.

—  W ostatnich Nnmerach Spektatora 
W schodniego, iest wiadomość o poru 
szeniach Persów w okolicach Bagdadu.

WIADOMOŚCI LITE
RACKIE.

Diclionaire des termes appropriés aux  
arts i t. d.

(Dykcyonarz wyrazów właściwych Sztu
kom 1 umiejętnościom, i wyrazów nowych, 
które używaniem są potwierdzone ; mogą
cy służyć za dodatek do Dykcyonarza A- 
kademii, iako i do wielu innych słowni
ków francuzkich, przez F. Raymond, w 
Paryżu 1824.)

Pomiędzy mnóstwem ksiąg nowych , co 
w ostatnich czasach wyszły, ta którą o-

—  1uG

głaszamy, nie jest bynnymniey małozna- 
czącą ; potrzeba było czasu , cierpliwości i 
badań dla wygotowania iey, trudów i sta
rań dla iey wykonania godnie. A zatem 
sądzimy że mała iest potrzeba podnosić 
głos na iey stronę. Jey wykończenie, iey 
użyteczność , iey dokładność , przyniosą iey 
więcey zalet , nad nasze pochwały. Znay- 
duią się połączone w tym Dykcyonarzu: 
iod wszystkie wyrazy techniczne umieię- 
tności i sztuk; 2re nowe wyrazy przyięte 
do ięzyka francuzkiego w ciągu trzydzie
stu lat ostatnich, potwierdzone używaniem; 
3cie, te które w żadnym jeszcze dykcyona
rzu umieszczone niebyły; 4*e, te które iuż 
znaleśdź można w niektórych słownikach, 
5te, rozmaite znaczenia, których Akade- 
miia nieprzyłaczyla do tychże wyrazów ; iest 
to praca czyniąca dykcyonarz dopełnieniem 
nieodzownćm tego, który nam to uczone 
zgromadzenie zostawiło. Dołączono wnim 
mnóstwo dawnych pełnych energii wyra
zów, na które bez ustannie natrafiamy w 
pisarzach francuzkich XVI i XVII wieku. 
Do tych zalet wydanie łączy piękność i 
staranną poprawność.

Natterera podróż w Brazylii.

Po długiem opóźnieniu odebraliśmy zno- 
wu przecież wiadomości z Brazylii od na
szego pełnego zasług wędrownika Jana Nat- 
terer , C. K. naturalisty. Od czasu ostatnie
go iego listu datowanego z Salto , dnia 2 
Listopada 1822. r. odbywał on dalszą po
dróż Yia północ ku Kapitaneryi (,oyaz, 
był iednak przymuszony zatrzymać się w 
Grndniu nad rzeką Irisanga, z powodu nad- 
zwyczaynych deszczów, które sprawiły wy
lew wszystkich rzek i strumieni; musiał 
on tam zabawić do to. Marca, dla docze
kania się suchey pory roku, zdatney do 
dalszey podróży. W dniu 27. Marca przy
był nad Rio Parda, rzekę szeroką na ióo 
kroków, a w dniu 9. Kwietnia stanał w 
Rio Parana nazwaney ieszcze Rio granda, 
która to okolica z powodu wielu bagnisk 
iest bardzo niezdrowa , i gdzie mu dwóch 
Tropeirów zachorowało. Lubo ich wy
zdrowienia aż do końca Maia oczekiwał, 
przecież iednego z nich chorego pozosta
wić musiał. W dniu 10. Czerwca przybył 
do Rio de Felhas gdzie są granice Kapi-' 
taneryi Goyaz , i Minas geraes , w dniu j8 
do Rio Parnaiva, w 23. do Ferissimo , gdzie 
się iuz pokazuje obficie piaskowiec elasty- 
czny ; w dniu 2. Lipca do Rio Corumba, 
w 11. do Bont/im, gdzie poprzedniczo wie
le złota dobywano, w dniu 20. do Arra- 
ial de Mayaponte, i stanął 2. Sierpnia 1823 
roku w Vdla Boa teraz nazwana Cidade

c
de Goyaz, w którem to mieście musiał do
zwolić wypocznienia swoim mułom , znu
żonym trudami podróży przedsięwziętey w 
czasie posuchy.

W ciągu całey podróży bezustannie zbie
rał , i odkrył wiele nowego w wydziale hi- 
storyi naturalney , a szczególniey w Zoolo
g i i ; albowiem niezważaiąc na żadne nie
bezpieczeństwo , szedł spokoyni* wciąż do 
raz zamierzonego celu, i spodziewa się na
wet po swoim powrocie zadowolnić świat 
uczony ogłoszeniem swoich zaymuiących 
podróży , i rozlicznych uwag i odkryć po
czynionych w historyi naturalney przez ciąg 
siedmioletni w Brazylii, tak iak iuz do
wiódł swey czynney pracowitości i niezmor- 
dowaney gorliwości w nadesłaniu wielkich 
i obfitych przedmiotów »do Ces. Król. Mu
zeum.

Zamyślał on iuż opuścić miasto Goyaz 
w pierwszey połowie Września dla dosta
nia się do Rio - Ataguay położonego ku za
chodowi na mil 5o, gdzie zaopatrzy się w 
żywność na półtrzecia miesiąca u tamtey-

szego Registo, any mógł przebyiK wielką 
pustynię Sertaó de Matto gros so , w którey 
nienatrafia się na mieszkańców uobyczaio- 
nych, i gdzie często wędrownicy bywaią 
napadani w nocy od dzikich pokoleń 
ieżeli stra/,y nierozstawiono starannie.

Po szczęśliwetn przebyciu tey pustyni 
zamyślał przepędzić dżdżysta porę w Cuja- 
ba ; ponieważ okolica Villa lella  bywa bar
dzo niezdrowa w tey porze roku z po
wodu wylewów Rio - Guapura i strumienia 
Paraguay, j dopiero miał się udać w Mar
cu 1824. r. do Villa bclla, stolicy krainy Matto 
grosso, skąd chce się puścić albo przez To- 
paios, albo rzeka Madeira ku strumieniowi 
Amazonek do Pary , gdzie płynąć potrzeba 
wodą 600 mil pod równikiem; z tego to 
portu zamyśla on popłynąć do Europy z 
Nadwornym strzelcem JP. Sochor swoim 
wiernym towarzyszem i pomocnikiem.

( Dost. Austr. )

R O Z M A I T O Ś C I .

—  Podług wyrachowania Pana Colqu'hourt 
dochody roczne szlachty angielskiey wyno
szą 700 milionów Zł. Reń, Liczhę rodzin 
wchodzących w powyższą rachubę ozna
cza Autor na 4oo. W Izbie wyższey liczą 
i 3 Lordów których roczny dochód poie- 
dynczo przewyższa 5oo,ooo Zł. Reń. Kto 
ma do spotrzebowania tylko 120,000 Zł. 
Ileń: uchodzi za ubogiego Lorda. Docho
dy Xięcia Northumberland wynoszą 1,800,000, 
Xięcia Devonshire 1,400,000, Xiecia Rutland 
1,210,000, Xięcia Bedford 1,200,000, Mar
kiza Buckingham 1,120,000, Xięcia Nor

fo lk  1,000,000, Xięcia Mai borough 1,200,000, 
Markiza Stafford 900,000 Zł. Reń. Arcy
biskupi Canterbury i Jorku iako i 24 an
gielskich Biskupów którzy są Parami i Lor
dami duchownemi, pobieraia rocznie z 
swych posad 2,400,000 Zł. Reń. i mają ie
szcze do rozporządzenia przeszło 1600 du
chownych Probostw i t. d. Tych Arcy
biskupów Król mianuie.

—  W Sheffield pokatuią teraz nożyczki 
długości cwierćcalowey. Znawcy zdumie- 
waia silę nad niemi i uważaia ie za arcy 
dzieło sztuki miecznikowskiey.

—  Na posiedzeniu paryzkiey Akademii 
umiejętności, dnia 23 Lutego, czytał P. 
Percy rozprawę o życiu K o p e r n i k a , i 
darował Akademii portret tego Astronoma. 
„  Gdyśmy byli w Toruniu, mówił P, 

Percy, zapewniano nas że familiia Koper
nika z dawney szlachty pochodzi. Chętnie- 
śmy temu uwierzyli, ]eci w tein znacze
niu, ze m ąz, którego poprzednikami bylj 
Apolloniusz i Ptolomousz, a następcami Ty
cho de Brabe i Newton , w rzeczy samey 
pomiędzy szlachetnemi iest nayszlache- 
tnieyszym.”—  P. Percy pokazywał także 
szpadę którą Kopernik nosił; zasługuie 
pna przez to na uwagę, że po obu stro
nami rękoiści ma kalendarz na 12 Miesięcy 
rozdzielony.

Qj p  W Anglii wynaleziono przed kilkoma 
miesiącami machinę do tłuczenia kamieni, 
używanych przy budowie dróg; składa się 
ona z dwóch cylindrów żłobkowanych, u- 
mieszczonych ieden obok drugiego na po
wierzchni poziomey, i obracaiacych się 
w kierunku spbie przeciwnym. Para na- 
daie ruch tym cylindrom. Kamienie na
sypane w skrzynię umieszczoną nad cylin
drami , nakształt młyńskiego kosza, spa- 
daią własnym ciężarem i druzgoczą się 
wśród dwóch cylindrów. Taka machina, 
maiaca siłę iednego konia , tłucze na żwir 
w iedney godzinie dziesięć beczek dra* 
bnych kamieni.


